
 
 
 

Alagoas , 14 de Fevereiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1731 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 

 

Expediente: 

Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 

DIRETORIA EXECUTIVA 

  

Presidente: Hugo Wanderley Cajú - Cacimbinhas 

Vice-presidente: Fernando Sérgio Lira Neto - Maragogi 

 

Secretário Geral: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra - São José da 

Laje 

 
1º Secretário: Júlio Cezar da Silva - Palmeira dos Índios 

2º Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior - Jacuípe 

3º Secretário: Geraldo Cícero da Silva - Taquarana 

1º Tesoureiro: Pedro Henrique de Jesus Pereira - Teotônio Vilela 

2º Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão - Jundiá 

3º Tesoureiro: José Luiz Vasconcellos dos Anjos - Olho D’água das 

Flores 

CONSELHO FISCAL 

 

Titular: 

Vinícius José Mariano de Lima - Canapi 

André Brandão de Almeida – Mar Vermelho 

Olavo Calheiros Novais Neto - Murici 

 

Suplente: 

  

Manuilson Andrade Santos – Colônia Leopoldina 

Marcelo Ricardo Vasconcelos Lima - Quebrangulo 

Adelmo Moreira Calheiros – Capela 

 

COORDENADORIAS REGIONAIS 

 
Coordenador da Região Agreste - Baixo São Francisco: Manuel Lucas 

Kummer Feitas dos Santos 

Coordenador da Região do Sertão – Theobaldo Cavalcanti Lins Netto 

Coordenador da Região Central – João Victor Calheiros Amorim 

Santos 

Coordenador da Região Norte: Areski Damara de Omena Feitas Junior 

Coordenador da Região Metropolitana – Cecília Lima Herrmann Rocha 

Coordenador Litoral Norte – Fernando Henrique Lima Cavalcante 

Coordenador Litoral Sul – Carlos Felipe Castro Jatobá Lins 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 
 
 

 

 

 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 188/2021 DE SETEMBRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 188/2021 DE SETEMBRO DE 2021 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANADIA, Estado de Alagoas, 

usando de suas atribuições legais que lhes são conferidas e com 

base no inciso II, do artigo 91 da Lei Orgânica Municipal. 
  

Considerado todo o teor do Processo instaurado no Departamento 

de Gestão de Pessoal e Recursos Humanos e Departamento Jurídico 

e que tramitou. 
  

R E S O L V E: 

  

Art. 1° - Conceder a rescisão de Contrato de Trabalho do Servidor 

Sr. LUCIANO SILVA DOS SANTOS, Vigilante lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, tendo sua 

Aposentadoria por Incapacidade Permanente concedida pelo Instituto 

Nacional do Seguro Social – INSS. 

  

Art. 2° - Os proventos desta Aposentadoria serão custeados pelo 

Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, benefício nº. 6357846876 

  

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Anadia/AL, 30 de Setembro de 

2021. 

  

JOSÉ CELINO RIBEIRO DE LIMA 

Prefeito  

  

Publicado por: 
Lucas Gabriel Vieira Almeida Rocha 

Código Identificador:37079E30 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 197/2021 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 197/2021 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANADIA, Estado de Alagoas, 

usando de suas atribuições legais que lhes são conferidas e com 

base no inciso II, do artigo 91 da Lei Orgânica Municipal. 
  

Considerado todo o teor do Processo instaurado no Departamento 

de Gestão de Pessoal e Recursos Humanos e Departamento Jurídico 

e que tramitou. 
  

R E S O L V E: 

  

Art. 1° - Conceder a rescisão de Contrato de Trabalho do Servidor 

Sr. JOSÉ BENEDITO SANTOS OLIVEIRA, Vigilante lotado na 

Secretaria Municipal de Agricultura, Comércio, Serviços, 

Desenvolvimento Sócio Econômico, tendo sua Aposentadoria por 

Idade concedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS. 

  

Art. 2° - Os proventos desta Aposentadoria serão custeados pelo 

Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, benefício nº 201.921.243-

3. 

  

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Anadia/AL, 29 de Outubro de 

2021. 

  

JOSÉ CELINO RIBEIRO DE LIMA 
Prefeito  

  

Publicado por: 
Lucas Gabriel Vieira Almeida Rocha 

Código Identificador:3C051673 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 199/2021 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 199/2021 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021  



Alagoas , 14 de Fevereiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1731 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                11 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Limoeiro de Anadia, 11 de Fevereiro de 2022. 

  

JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA 
Prefeito 

Publicado por: 
Taise da Silva Santos 

Código Identificador:111C5F79 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RH 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

A Prefeitura Municipal de Limoeiro de Anadia informa que está 

Disponibilizando o Termo de Referência, através do email: 

setordecompras_limoeiro@hotmail.com, visando à Contratação de 

Empresa Especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E 

LOCAÇÃO DE ESTRUTURA , para atender as necessidades das 

Secretarias Municipal de Educação e Cultura e Turismo. 

As empresas interessadas terão um prazo de 5 (cinco) dias, a partir 

desta publicação, para enviarem suas Proposta de Preços. Para 

maiores informações, entrar em contato através do email: 

setordecompras_limoeiro@hotmail.com. 

  

JESSICA CARTELIANE SOARES DA SILVA 
Chefe do Setor de Compras   

Publicado por: 
Jessica Carteliane Soares da Silva 

Código Identificador:6B8DF9D0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RH 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

A Prefeitura Municipal de Limoeiro de Anadia informa que está 

Disponibilizando o Termo de Referência, através do email: 

setordecompras_limoeiro@hotmail.com, visando à Contratação de 

Empresa Especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E 

LOCAÇÃO DE ESTRUTURA , para atender as necessidades das 

Secretarias Municipal de Educação e Cultura e Turismo. 

As empresas interessadas terão um prazo de 5 (cinco) dias, a partir 

desta publicação, para enviarem suas Proposta de Preços. Para 

maiores informações, entrar em contato através do email: 

setordecompras_limoeiro@hotmail.com. 

  

JESSICA CARTELIANE SOARES DA SILVA 
Chefe do Setor de Compras  

  

Publicado por: 
Jessica Carteliane Soares da Silva 

Código Identificador:92F29B76 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

AVISO DE RETORNO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE RETORNO DE LICITAÇÃO  
PROCESSO N°: 3839/2021 

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 01/2021 

TIPO: TÉCNICA E PREÇO 

INTERRESSADO: Secretaria Municipal de Administração. 

ASSUNTO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 

Agência de Propaganda para prestação de serviços de publicidade, 

propaganda e marketing, abrangendo trabalhos de criação, produção 

gráfica, reprodução e veiculação de programas e campanhas 

publicitárias em mídias faladas e escritas, e de comunicação dirigida, 

publicação legal, de caráter informativo, educativo e de orientação 

social à comunidade, conforme diretrizes estabelecidas neste Edital e 

seus Anexos. 

DATA DE REALIZAÇÃO: 16/02/2022(dezesseis de fevereiro de 

dois mil e vinte e dois). 

Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada Praça 

Guedes Miranda, 30 – Centro, Cep: 57.955-000, Maragogi/AL. 

Para eventuais dúvidas, assim como edital encontra-se a disposição 

dos interessados através do endereço eletrônico: 

licitacao@maragogi.al.gov.br 

  

Maragogi – AL, 11 / 02 / 2022 

  

MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Contratos  

 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:CDAB953A 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 
  

A Prefeitura Municipal de Maragogi/AL, por meio do seu 

departamento de compras, informa que está recebendo cotações para 

contratação de empresa especializada na locação de impressoras para 

impressão, cópia e digitalização de documentos, para iniciar o 

Processo Licitatório nº 0585/2022. As cotações deverão ser 

formuladas conforme Termo de Referência (TR), o qual deverá ser 

solicitado através do e-mail compras@maragogi.al.gov.br. O prazo 

para solicitação do TR e recebimento das propostas será de até 5 

(cinco) dias úteis, a contar da data desta publicação. 

  

Maragogi, 11 de fevereiro de 2022. 

  

RICARDO DE ALMEIDA SOUTINHO 
Diretor de Compras  

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:07C6F23F 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

AVISO DE COTAÇÃO 
  

A Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão dos Recursos 

Humanos e do Patrimônio, através do Departamento Geral de 

Aquisição de Bens e Serviços, informa que está recebendo cotações 

para o processo abaixo descrito: 

  

Processo nº: 0105036/2022 – Secretaria Municipal de Assistência 

Social 
  

Prazo para envio das propostas: 05 (cinco) dias úteis a partir desta 

publicação. 

  

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 

eletrodomésticos para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social. 
  

Maiores informações no endereço: Rua Dr. Tavares Bastos, 215– 

Centro – Marechal Deodoro - AL - CEP 57160-000, Fone: (82) 

99311-1938 ou pelo e-mail: setordecomprasmd@hotmail.com 

  

MARIA BETHANIA DOS SANTOS ARAÚJO 
Departamento Geral de Aquisição de Bens e Serviços 

  

Publicado por: 
Maria José Barbosa da Silva Filha 

Código Identificador:D5CD511B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

INFRAESTRUTURA 

DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO 


